文龙街办发〔2022〕104号
重庆市綦江区人民政府文龙街道办事处

关于印发《创建无疫区工作指导意见》的
通    知
各办公室（站、所、中心、大队），各村居：

经办事处研究决定，现将《文龙街道创建无疫区工作指导意见》印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆市綦江区人民政府文龙街道办事处

                      2022年11月20日
文龙街道创建无疫区工作指导意见
为健全基层疫情防控工作体系，全面强化疫情防控网格化、精准化、区块化管理，充分调动社区群众抗疫积极性、主动性，实现“疫情零输入、居民零感染”，维护村（社区）、小区（楼栋）生产生活正常秩序，现将无疫街道创建工作提出如下工作管理办法。
一、指导思想
为深入贯彻习近平总书记关于疫情防控工作的重要指示精神，完整、准确、全面贯彻落实党中央决策部署，坚定不移坚持人民至上、生命至上，坚定不移落实“外防输入、内防反弹”总策略，坚定不移落实“动态清零”总方针，深入贯彻落实国务院联防联控机制二十条措施，快速实现“疫情要防住、经济要稳住、发展要安全”的工作目标，全力以赴打赢新冠肺炎疫情防控歼灭战，保障全区人民群众健康安全和正常生产生活秩序。
创建主体
无疫区创建以楼栋（单元）、小区、社、村（社区）为创建主体，村、社区作为创建责任单位。
三、创建标准
无疫楼栋、无疫小区、无疫社区、无疫社、无疫村。
（一）无疫楼栋
1. 近8天以来楼栋内没有疫情发生，无密接人员、无居家隔离人员、无管控期中的市外重点疫区来綦返綦人员。楼栋内住户清楚，人员准确，规范佩戴口罩，定期参与核酸检测。

2. 楼栋居民积极主动参与疫情防控，自我防护做得较好，以户为单位100%联名申请创建无疫楼栋。

3. 楼栋出入口值守严格，车辆出入管理有序，能有效管理非本楼栋人员进出。

4. 楼栋楼道、电梯、栏杆清洁消毒规范，生活垃圾分类处置，环境清洁卫生。

5. 楼栋单元独居老人、孕产妇、残疾人、婴幼儿、血透病人、肿瘤患者、慢性病患者等特殊人群底数清楚、需求明白，居民和睦相处，互帮互助。

6. 楼栋内无疫情防控而引发的斗殴、自寻短见、纵火、报复社会等次生事件发生，没有负面舆情。
（二）无疫小区
1. 近8天以来小区内没有疫情发生，所有楼栋均为无疫楼栋。小区内无密接人员、无居家隔离人员、无管控期中的市外重点疫区来綦返綦人员。无风险区、临时管控区。小区内住户清楚，人员准确，规范佩戴口罩，定期参与核酸检测。

2. 小区内居民积极主动参与疫情防控，自我防护做得较好，以户为单位100%联名申请创建无疫小区。

3. 小区出入口值守严格，车辆出入管理有序，有效管理非本小区人员进出。

4. 小区各楼栋楼道、电梯、栏杆清洁消毒规范，生活垃圾分类处置得当，小区环境公共设施清洁卫生。

5. 小区独居老人、孕产妇、残疾人、婴幼儿、血透病人、肿瘤患者、慢性病患者等特殊人群底数清楚、需求明白，居民和睦相处，互帮互助。

6. 小区内无疫情防控而引发的斗殴、自寻短见、纵火、报复社会等次生事件发生，没有负面舆情。
（三）无疫社
1. 近8天以来社内没有疫情发生，社内无密接人员、无居家隔离人员、无管控期中的市外重点疫区来綦返綦人员。无风险区、临时管控区。社内住户清楚，人员准确，规范佩戴口罩，定期参与核酸检测。

2. 社内村民积极主动参与疫情防控，自我防护做得较好，以户为单位100%联名申请创建无疫社。

3. 社内环境卫生，公共区域有村民负责清扫，垃圾能定时清理，每周进行清洁消毒。

4. 社内的独居老人、孕产妇、残疾人、婴幼儿、血透病人、肿瘤患者、慢性病患者等特殊人群底数清楚，需求明白、村民和睦相处，互帮互助。

5. 社内无疫情防控而引发的斗殴、自寻短见、纵火、报复社会等次生事件发生，没有负面舆情。
（四）无疫村（社区）
1. 近8天以来村（社区）内没有疫情发生，村（社区）内所有社、楼栋、小区均获无疫小区、无疫楼栋、无疫社称号，或均达到相应创建标准。村（社区）内无密接人员、无居家隔离人员、无管控期中的市外重点疫区来綦返綦人员。无风险区、临时管控区。村（社区）内住户清楚，人员准确，规范佩戴口罩，定期参与核酸检测。

2. 村（社区）内村（居）民积极主动参与疫情防控，自我防护做得较好，所有村社、小区、楼栋以户为单位100%联名申请创建无疫村（社区）。

3. 村（社区）内环境干净、卫生，有村（居）民负责清扫，垃圾定时清理，每周进行清洁消毒。

4. 村（社区）内的独居老人、孕产妇、残疾人、婴幼儿、血透病人、肿瘤患者、慢性病患者等特殊人群底数清楚，需求明白，居民和睦相处，互帮互助。

5. 村（社区）内无疫情防控而引发的斗殴、自寻短见、纵火、报复社会等次生事件发生，没有负面舆情。

    6. 村（社区）坚持开展疫情防控宣传，辖区群众健康知识素养较高，对疫情防控工作的知晓度、认可度、参与度保持在较高水平。
四、创建流程
（一）无疫楼栋（社）创建流程：达到无疫楼栋（社）标准后，楼栋内（社）全体居民联名申请创建无疫楼栋，楼栋长（社长）向社区（村）提出申请，街道进行初审并签注意见，报区卫生健康委汇总复核研判，符合条件的由区疫情防控指挥部命名无疫楼栋。
（二）无疫小区创建流程：达到无疫小区标准后，小区内全体居民联名申请创建无疫小区，由物业向社区提出申请，街道进行初审并签注意见，区卫生健康委汇总复核研判，符合条件的由区疫情防控指挥部命名无疫小区。
（三）无疫村（社区）创建流程：达到无疫村（社区）标准后，经村（社区）签字申请创建无疫村（社区），村（社区）向街道提出申请，街道进行初审并签注意见，报区卫生健康委汇总复核研判，符合条件的由区疫情防控指挥部命名无疫村（社区）。
五、管理措施
（一）典型示范，以点带面。从近期无阳性感染者、无密切接触人员的楼栋、社、村（社区）抓起，增加社会面的无疫“小单元”，夯实防控基础，对村（居）民积极创建成功的无疫楼栋、无疫小区、无疫社区、无疫村（社）、无疫街道实行常态化管理，允许居民在做好自我防护的前提下在无疫区内恢复正常生产生活秩序。树立群众全面参与疫情防控工作的先进典型，逐步抓点连线扩面，不断拓展社会面上的无疫区范围。
（二）跟踪监督，动态调整。对已经创建成功的无疫区，始终坚持严格标准，跟进开展常态化工作监督检查，建立健全定期评估、警示提醒、摘牌销号等工作措施，对不符合质量标准的无疫区动态调整，取消命名。
（三）持续推进，长效巩固。将无疫区创建作为疫情防控重要内容，在实践中不断总结经验、简化程序方法，加强管理、提高质量，建立形成相对固定、可复制、可推广的长效工作制度，持续巩固疫情防控成果。
   （四）积极创建，及时申报。请各村居积极组织辖区楼栋、小区、社区、社、村创建无疫区，先对照创建标准开展自评，自评达标后及时上传附件到街道宣传文化办；联系人：代丹丹、廖芷蘅，联系电话：13512342306、15123808190、85880306。
重庆市綦江区文龙街道党政办              2022年11月20日印发

― 8 ―
― 7 ―